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1.0 Zakres 

Niniejsza norma ma zastosowanie do WÓZKÓW WIDŁOWYCH obsługiwanych przez ArcelorMittal lub 
przez jego podwykonawców - dotyczą one wózków widłowych obsługiwanych na terenie zakładów 
firmy ArcelorMittal lub poza tym terenem w celach realizacji określonych przedsięwzięć. 
 

2.0 Podstawowe warunki, jakie musi spełniać wyposażenie 
Wyposażenie powinno składać się z następujących elementów: 
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(1) ochrona przed uderzeniem: ochrona dla kierowcy przed spadającymi przedmiotami  
(2) pasy: Każdy wózek musi być wyposażony w pasy bezpieczeństwa, które muszą  być używane przez 
kierowcę przez cały czas. Pasy muszą być wyposażone razem z alarmem nie zapiętych pasów. Dobrą 
Praktyką jest zastosowanie dla bezpieczeństwa połączenia zapięć pasów z zapłonem. 
(3) Schodki i uchwyty umożliwiające operatorowi bezpieczne wejścia do wózka; 
schodki muszą być pokryte materiałem antypoślizgowym i być w dobrym stanie.  
(4) Szerokokątne lusterko wsteczne, dobrą praktyką jest  zamontowanie kamery na górze wózka, co 
ułatwia dosięganie rzeczy wysoko przechowywanych.  
(5) Jasna, dobrze widoczna powłoka lakiernicza (np. kolor jaskrawy żółty). By lepiej monitorować  

jazdę i zachowanie kierowcy podczas pracy, tylna część wózka powinna być utrzymana w 
idealnym stanie. Wszelkie uszkodzenia kierowca musi zgłaszać tuż po zdarzeniu.  

(6) odblaskowa taśma musi  być naklejona na maszcie i przeciwwadze.  
(7) migające światła: mogą być migające, świecące  lub obracające się.  
(8) Krata zabezpieczająca ładunek: zapobiega wypadnięciu i przesunięciu się ładunku w czasie 
jazdy na kabinę operatora; krata zabezpieczająca musi być dostosowane do wielkości ładunku . 
(9) jeśli obszar roboczy nie jest wyposażony w sprzęt gaśniczy, należy zapewnić go w wózku 
widłowym. 
(10) przednie i tylne światła: w przypadku słabego oświetlenia, w nocy lub w źle oświetlonych 
pomieszczeniach, światła- jeśli są na wyposażeniu wózka widłowego, muszą być włączone na stałe, 
kiedy wózek pracuje. 
(11) ochrona operatora w tym ochrona przed warunkami pogodowymi w przypadku, gdy wózek 
pracuje na zewnątrz (ochrona przed wiatrem, kabina)  
(12) system blokujący (stacyjka lub inny system) w celu uniemożliwienia osobom trzecim 
użytkowania wózka. 
(13) ostrzegawczy sygnał cofania.  
(14) hamulec postojowy z wizualnym lub dźwiękowym alarmem uruchamiającym się w przypadku 

opuszczenia kabiny przez operatora bez zaciągniętego hamulca postojowego 
(15) opony stosowne do wykonywanej czynności (na przykład, opony pneumatyczne nie powinny być 
wykorzystywane na dużych wysokościach).         
(16) Wszystkie wózki widłowe bez względu na wielkość muszą być wyposażone w niebieskie światła  
Z przodu i z tyłu, chyba że ocena ryzyka określa inaczej  
(17) Kamera i/lub system detekcji pieszych w zależności od HIRA.       
                                                                                               

Niektóre urządzenia montowane są na wózku wykorzystywanym do transportu produktów (np. drut w kręgu, 

patrz zdjęcie. 
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3.0  Podstawowe wymagania związane ze środowiskiem pracy 
 Należy opracować ocenę ryzyka będącą częścią zakładowego planu działań dla zwiększenia 

bezpieczeństwa. Pojawienie się jakiejkolwiek osoby w obrębie promienia działania wózka 
widłowego powinno być traktowane jako potencjalne zagrożenie odniesienia przez nią poważnych 
lub śmiertelnych ran. 

 Wózki widłowe pracujące w okolicy pieszych, muszą być wyposażone w efektywny i niezawodny 
system detekcji pieszych. Wszelkie odstępstwa muszą być opisane w HIRA. 

 Należy wprowadzić środki eliminujące lub ograniczające ryzyko związane z kontaktem wózków 
widłowych z ludźmi lub urządzeniami ruchomymi: 
- odseparowanie: wyeliminować, ograniczyć lub odpowiednio zabezpieczyć wszelkie miejsca 

kontaktu ludzi z wózkami widłowymi, 
- określić i oznaczyć drogi dla pieszych w obrębie pracy wózków widłowych, 
- stosować jasne i czytelne oznaczenia, zwłaszcza w miejscach o podwyższonym ryzyku  

(przejazdy kolejowe, skrzyżowania, przejścia dla pieszych). 
 W miejscach, w których obowiązuje ograniczenie prędkości, powinna być prowadzona jej stała 

kontrola. 
 Określić i oznakować drogi poruszania się załadowanych wózków widłowych (drogi powinny być 

równe, wystarczająco szerokie i bez ostrych zakrętów); zainstalować regulowane lustra 
umożliwiające lub poprawiające widoczność miejsc dostępu, widoczność ludzi oraz innych 
pojazdów. Lustra powinny być tak zainstalowane, aby można było utrzymywać je w czystości. 

 Dobrą praktyką jest instalowanie detektorów obecności wózków widłowych w miejscach, gdzie 
występuje duże ryzyko potrącenia ludzi przez wózek widłowy (kilka przykładów przedstawiono na 
ostatniej stronie tego dokumentu). 

 Procedury tankowania wózków lub wymiany akumulatorów/butli z gazem powinny być 
sporządzone na piśmie. 

 W miejscu pracy wózka widłowego należy zapewnić stale działające oświetlenie. 
 
 
4.0 Warunki pracy 
 
4.1.  Czego nie wolno robić: 

 Bez uprzedniej zgody nadzoru oraz wstępnej oceny ryzyka (Preliminary Risk Analysis, PRA) nie 
należy wykonywać żadnych nieplanowanych zadań, ani zadań wymagających ingerencji w układ 
mechaniczny lub elektryczny wózka. 

 Nie manewrować ani nie wykonywać gwałtownych zwrotów na terenie nachylonym. 
 Podczas jazdy wózkiem widłowym nie podnosić ani nie opuszczać wideł. 
 Nie wolno przemieszczać ładunku nad ludźmi, nie wolno zezwalać ludziom na przechodzenie pod 

podniesionym ładunkiem ani zezwalać im na pozostawanie w strefie przenoszenia ładunku. 
 Nie wolno przechodzić pod/nad widłami. 
 Nie wolno podnosić ludzi na widłach (specjalistyczne kosze mogą być użyte pod warunkiem 

spełnienia regulacji prawnych i po sporządzeniu HIRA). 
 Nie wolno transportować butli gazowych, których upadek mógłby spowodować eksplozję. 
 Nie wkładać rąk, nóg, ani głowy między kolumny podnośnika, ani nie wysuwać żadnych części ciała 

poza obręb wózka widłowego. 
 Po terenie o nachyleniu większym niż 5 stopni należy jeździć tak, aby ładunek nie mógł się zsunąć 

(zjeżdżać tyłem, a wjeżdżać przodem). 
 Podczas jazdy wózkiem nie wolno używać biegu neutralnego „N”. 
 Nie popychać, nie obracać, ani nie przewracać ładunków, ani wyposażenia. 
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 Nie wolno prowadzić wózka widłowego z podniesionymi widłami z/bez ładunku (widły powinny 
być uniesione zgodnie z przepisami UDT i specyfiką przewożonego materiału). 

 Nie wolno wskakiwać na wózek widłowy, ani zeskakiwać z niego. Należy zawsze korzystać ze 
stopni. 

 Nie używać wózka widłowego, jeśli zaznaczona jest któraś z rubryk pozycji dziennego formularza 
inspekcji (listy kontrolnej) wykluczająca wózek z eksploatacji. 

 Wózkiem widłowym nie wolno przewozić osób - może nim jechać wyłącznie kierowca. 
 Podczas kierowania wózkiem widłowym nie wolno rozmawiać przez telefon komórkowy, ani przez 

radiotelefon. 
 Nie wolno zezwalać ludziom na wchodzenie na balast w celu skompensowania obciążenia wózka 

widłowego, gdy znajduje się na nim ładunek większy niż nominalny. 
 Nie przekraczać dopuszczalnego obciążenia wózka widłowego z uwzględnieniem wysokości 

podnoszenia i odpowiedniego środka ciężkości ładunku. 
 Nie otwierać drzwi ani bram przyciskiem, siedząc w wózku widłowym. 
 Nie otwierać drzwi ani bram przy pomocy wideł wózka widłowego. 

 
4.2.  Co należy robić: 

 przed rozpoczęciem użytkowania wózka widłowego sprawdzić (według listy kontrolnej) jego 
działanie i stan bezpieczeństwa - patrz przykład w §5. 

 potwierdzić działanie niebieskich świateł na liście kontrolnej przed rozpoczęciem czynności, 
 zweryfikować wyrównanie niebieskiego światła, aby upewnić się, że pada w odpowiednim 

miejscu, aby zapewnić odpowiednie ostrzeżenie dla pieszych 
 dokładnie kontrolować sprzęt podczas regularnych przeglądów prewencyjnych 
 uruchamiać i obsługiwać wózek widłowy tylko wtedy, gdy wszystkie części ciała kierowcy są 

wewnątrz kabiny operatora. 
 stosować wszelkie środki ochrony osobistej (kaski - z zapięciem pod brodą, okulary ochronne, 

okulary zabezpieczające przed nadmierną ilością światła, ochronniki słuchu, trzewiki robocze /za 
kostkę, z metalowymi podnoskami palców, odzież ochronną z elementami odblaskowymi, 
rękawice ochronne, koszule z długimi rękawami). 

 wózek widłowy należy obsługiwać w dopasowanych i zapiętych pasach bezpieczeństwa. 
 wskazane jest, aby wszystkie osoby pracujące w pobliżu wózka widłowego nosiły kamizelki 

odblaskowe zwiększające ich widoczność. 
 ładunek należy utrzymywać na bezpiecznej wysokości nad podłożem, wynoszącej 15-30 cm. 
 maszt wózka widłowego powinien być nachylony do tyłu albo tak, aby element podnoszący był 

ustawiony poziomo - nigdy nie nachylać masztu do przodu. 
 należy mieć świadomość ograniczeń technicznych związanych ze strefą wykonywania pracy lub 

jazdy (szerokość, wysokość, skrzyżowania, rurociągi na podwieszeniach, elementy wiszące, 
pokrywy i klapy w podłożu, kanały z przewodami, itp.), zwrócić uwagę na ścieżki i przejścia dla 
pieszych 

 rygorystycznie przestrzegać procedur tankowania wózka widłowego w paliwo lub wymiany 
akumulatorów / butli z gazem. 

 rygorystycznie przestrzegać procedur związanych z obsługa akumulatorów (ładowanie, wymiana, 
konserwacja). 

 duże ładunki, które mogą ograniczać widoczność, należy transportować, jadąc tyłem. 
 podczas parkowania wózka widłowego w miejscach do tego przeznaczonych należy pochylić maszt 

wózka do przodu, opuścić widły do poziomu podłoża, uruchomić hamulce parkowania, wyjąć 
kluczyk ze stacyjki i zabezpieczyć go przed nie upoważnionym dostępem osób trzecich, a na 
pochyłościach podłożyć kliny pod koła. 

 przed skrzyżowaniami i przed wykonaniem skrętu w niewidoczną część drogi należy zatrzymać się 
i dać sygnał dźwiękowy. 

 jadąc po mokrym lub śliskim podłożu, należy zwolnić, redukując bieg. 
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 podczas jazdy należy zwracać uwagę na zagłębienia terenu, oleje i smary, brud oraz elementy, 
które mogą znaleźć się na drodze.  

 szybkość jazdy i pracy powinna być zawsze dostosowana do panujących warunków, a jej dobór 
należy do kierowcy; powinien on jechać i pracować w taki sposób i z taką prędkością, aby w każdej 
chwili mógł bezpiecznie zatrzymać wózek widłowy. 

 Spojrzeć do tyłu, zanim zacznie się manewr cofania. 
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Zadanie: 

Numer wózka widłowego Rodzaj paliwa:

Data:______/______/______

Zmiany Mazwisko operatora Czas rozpoczęcia Czas zakończenia

1º

2º

3º

ADM/4º

Zmiana

POZYCJA Przedmiot sprawdzenia

1 Wyciek wody lub oleju

2 Nieszczelności inst. gazowej

3 Siłowniki masztu

4 Zawór zabezpieczający

5 Powłoka farby

6 Elementy wplątane w koła

7 Koła przednie

8 Kola tylne

9 Pasy bezpieczeństwa

10 Gaśnica

11 Sygnalizacja jazdy tyłem

12 Lusterka i kamery

13 Widły Sprawdzić, czy nie ma pęknięć, wypaczeń i śladów sfatygowania

14 Urządzenie sprzęgające Sprawdzić, czy nie ma pęknięć, wypaczeń i śladów sfatygowania

15 Czystość  

16 Poziom oleju hydraulicznego

17 Poziom oleju w przekładni

18 Poziom wody w zbiorniku

19 Poziom oleju silnikowego

20 Poziom płynu w akumulatorach Zgodnie z odpowiednią instrukcją obsługi

21 Kable baterii i kable łączące

22 Naciąg pasa

23 Pedały

24 Hamulec ręczny (postojowy)

25 Klakson

26 Światła przednie, migające i akcesoria

27 Niebieskie światła (przód i tył)

28 Ilość paliwa

29 Instalacja gazowa

30 Panel ze światłami ostrzegawczymi

31 Uklad kierowniczy

32 Sterowanie hydrauliczne

33 Łańcuchy

34 Pedał czujnika zbliżeniowego

35 Hamulec Czy wózek normalnie hamuje

36 PPE (Srodki ochrony osobistej)

Podpis operatora:

1º Zasilania 2º Zasilania
Czas Czas

Czy uruchamia się właściwie pod działaniem siły 15 - 20 kG? Czy alarm działa?

Powinien wynosić ok. 10 mm

Czy nie są poluzowane lub uszkodzone 

Druga

Powinien być między wartością minimalną (zimny) a maksymalną (gorący)

Poruszyć zaworem

Sprawdzić opony i nakrętki

Czy nie występuje nietypowy zapach

Dokonać oględzin całego wózka

Sprawdzić, czy nie ma pęknięć, sfatygowania, zużycia

Czy nie ma wycieków spod wózka

Sprawdzić poprawność działania i stan techniczny

Powinien być między górną a dolną kreską bagnetu

Sprawdzić opony i nakrętki

Stan ogólny

Obejrzeć wewnętrzne powierzchnie i usunąć wplątane elementy

Czy są w nienagannym stanie

Pomiar ilości paliwa (tylko dla silników Diesela i benzynowych)

Czy lampki gasną po uruchomieniu silnika

Czy nie ma luzów i czy praca nie jest hałaśliwa

Czy są jednakowo wyregulowane, nasmarowane i czy nie występują pęknięcia

Czy urządzenie działa bez szarpnięć

Czy podnoszenie, opuszczanie i przechylanie są poprawne

Czy świci się kontrolka inf. o braku gazu

Powinien być między górną a dolną kreską bagnetu

Oznaczenie:  

Sprawdzic rodzaj gaśnicy, plombę i datę ważności

Trzecia ADM./4ºCzwartaSprawdzić (Jak?)

Powinien działać niezawodnie

Powinien być między górną a dolną kreską bagnetu

Czy światło pada w odpowiednim miejscu i jest dostosowane do pieszych

Powinny reagować na lekki nacisk i łatwo wracać do pozycji początkowej

DZIENNY FORMULARZ INSPEKCJI / KONTROLA UŻYTKOWANIA WÓZKÓW WIDŁOWYCH

Uruchomić silnik i sprawdzić

Zamknąć maskę, wejść do wózka i sprawdzić

Otworzyć maskę i sprawdzić

Sprawdzić przed użytkowaniem

Pierwsza

Po włączeniu powinny działać

Sprawdzić poprawność działania i stan techniczny. Poprawność działania alarmu, jeżeli 
jest zainstalowany.

Sprawdzić poprawność działania i stan techniczny. Poprawność działania systemu 
wykrywania pieszych, jeżeli jest zainstalowany

Stan dobry Spraw ny częściowo Niespraw ny

przykład

5. Przykład listy kontrolnej 
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6. Przykłady zastosowania detekcji obecności 
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--- Koniec Dokumentu --- 

Forklift operation
Brazil - Wire Sector JV - contribution
Forklift operation
Brazil - Wire Sector JV - contribution

Forklift operation
Brazil - AM Juiz de Fora contribution

Siren installed 
in the main 

passages or 
workers 

presence

Sensor installed to 
detect the 

presence of forklift 
and to activate the 
siren automatically

Forklift traffic way

Siren installed 
in the main 

passages or 
workers 

presence

Sensor installed to 
detect the 

presence of forklift 
and to activate the 
siren automatically

Forklift traffic way

Forklift Operation
Brazil - AM Monlevade contribution

Red Flags 

To alert  the forklift  drivers about the pedestrian 
presence 

Praca wózka widłowego 
źródło: Brazylia - AM Wire Sector JV (Ciągarnia Drutu) 

Praca wózka widłowego 
źródło: Brazylia - AM Juiz de Fora 

Syrena zainstalowana 
w pobliżu głównych 
przejść lub w miejscach 
przebywania 
pracowników 

Czujnik zainstalowany w celu 
wykrycia obecności wózków 
widłowych i automatycznego 
uruchamiania syreny 

Droga dla wózków widłowych 

Praca wózka widłowego 
źródło: Brazylia - AM Monlevade 

Czerwone chorągiewki 

Informują operatorów wózków widłowych o obecności pieszych 


